

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2015

Instituição: 20006281026 - OBRA KOLPING BRAGANCA MIRANDA

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2015	2014
Fluxos de caixa das actividades operacionais – método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		13.702,28	15.992,41
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-66.861,40	-67.166,20
Pagamentos ao pessoal		-231.369,76	-231.454,70
Caixa gerada pelas operações		-284.528,88	-282.628,49
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		275.885,81	290.879,64
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-8.643,07	8.251,15
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		0,00	-16.297,50
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		3.243,75	2.713,23
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		3.243,75	-13.584,27
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		6.876,44	9.109,04
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		6.876,44	9.109,04
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		1.477,12	3.775,92
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		226.552,37	222.776,49
Caixa e seus equivalentes no fim do período		228.029,49	226.552,37